UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-KHTH An Giang, ngày 16  tháng 5 năm 2023

V/v trả lời phản ánh của nhân dân

trong tinh tháng 3 năm 2023

  Kính gửi:

          - Ủy ban nhân dân tỉnh;

          - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2204/VPUBND-TH ngày 27 tháng 4 năm 2023

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc trả lời phản ánh của nhân dân theo

đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh An Giang;

 Căn cứ Báo cáo số 720/BC-MTTQ-BTT ngày 17 tháng 4 năm 2023 của

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình

hình tư tưởng, nguyện vọng nhân dân trong tỉnh tháng 3 năm 2023,

Sở Công Thương thực hiện trả lời phản ánh của nhân dân trong tháng 3

năm 2023 về trường hợp "một số trạm xăng, dầu hiện nay thường xuyên đóng

cửa, người dân gặp khó khăn khi có nhu cầu sử dụng xăng, dầu vì phải đi

một quãng đường xa mới có trạm xăng, dầu để mua", như sau:

 Theo ghi nhận của Sở Công Thương, có 19 cửa hàng xăng dầu thông báo

đến Sở Công Thương ngừng kinh doanh do thua lỗ kéo dài, khó khăn về tài

chính và nguồn vốn trong năm 2022. Tuy nhiên, sự vào cuộc kịp thời của Bộ

Công Thương và các đơn vị liên quan với những giải pháp nhằm đảm bảo nguồn

cung cho thị trường nội địa, hoạt động kinh doanh xăng dầu cơ bản đã được giải

quyết. Cùng với đó, Sở Công Thương thường xuyên động viên các cửa hàng

xăng dầu đồng hành, chung tay với Nhà nước vượt qua khó khăn. Đến nay, tình

hình kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu cho

sản xuất, tiêu dùng của người dân và doanh nghiệp.

 Hiện tại, đã có 04 cửa hàng (trong 19 cửa hàng xăng dầu ngừng kinh

doanh trong năm 2022) đã cho thuê và hoạt động trở lại và một số cửa hàng

khác đang trong quá trình làm thủ tục cho thuê, chuyển nhượng. Hiện mức chiết

khấu hoa hồng cho cửa hàng xăng dầu giao động khoảng 700 – 900 đồng/lít (đã

tăng nhiều so với năm 2022), với mức hoa hồng này thì các cửa hàng xăng dầu

đều có lợi nhuận để ổn định kinh doanh và phát triển. Từ đầu năm 2023 đến nay,

giá xăng dầu có 13 lần điều chỉnh (giá xăng có 6 lần tăng, 6 lần giảm và giữ

2

nguyên 1 lần), hiện giá xăng, dầu đã giảm thấp nhất từ đầu năm đến nay (giá

xăng RON 95 là 21.200 đồng/lít và giá dầu là  17.850 đồng/lít).

 Trên đây là nội dung trả lời phản ánh của nhân dân trong tháng 3 năm

2023, Sở Công Thương xin thông tin đến Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh được biết./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng QLTM;

- Lưu: VT, P.KHTH.

Nguyễn Minh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T14:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ CÔNG THƯƠNG<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-16T14:16:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ CÔNG THƯƠNG<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!